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Қо сы лу шарт та ры ның  
құ қық тық та би ға ты ның  

кей бір мә се ле ле рі

Ғы лы ми жұ мыс тың мақ са ты на сәй кес қо сы лу шарт та ры ның аза
мат тыққұ қық тық рет телуін ің мә се ле ле рі не тал дау жүр гі зіл ді. Зерт
теу ба ры сын да қо сы лу шарт та ры ның жа са лу ерек ше лік те рі мен бас қа 
да аза мат тық құ қық тық шарт тар мен ара қа ты на сы тал қы лан ды. 

Түйін сөз дер: қо сы лу шар ты, жа рия шарт, шарт ны са ны, жа уап
кер ші лік.

Ermuhametova S.R.,  
Seisenova Sh.

Some problems of the nature of 
the treaty of accession

The state rassmatrivayutsya questions merger agreement. During the 
study examines the relationship agreement prisoedeniniya other civil con
tracts.
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Не ко то рые проб ле мы при ро ды 
до го во ра при соеди не ния

В стaтье рaсс мат ри вают ся воп ро сы до го во ра при соеди не ния, а 
именно исследуется соот но ше ние до го во ра при соеде ни ния с дру ги
ми граж данс копра во вы ми до го во ра ми.

Клю че вые с ло ва: до го вор при соеди не ния, пуб лич ный до го вор, 
фор ма до го во ра, от ве тст вен ность.
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Қа зақ стан да ғы саяси жә не әлеу мет тік ре фор ма лар құ қық 
жүйесі нің өз гер уіне жә не эко но ми ка лық қыз мет тер дің ер кін ді-
гі нің заң да бе кі тілуін  қа жет ет ті. Дер бес тік ке, же ке бас та ма шы-
лық қа не гіз дел ген жа ңа эко но ми ка лық қа ты нас тар аза мат тық 
айна лым да ғы шарт тар дың ма ңы зы ның кө те рілуіне ық пал ет ті.

Эко но ми ка лық реал дар, ғы лым мен тех ни ка ның тез да-
муы, өнім нің көп шы ға ры луы жә не стан дарт ты тауар лар мен 
қыз мет тер дің қол да ны луы шарт тар дың та би ға ты на жа ңа ша қа-
рауды қа жет ет ті жә не жа ңа аза мат тық-құ қық тық шарт тар дың 
заң ды түр де бе кі тілуін  қа жет ет ті. 

Аза мат тық құ қық та ғы осын дай жа ңа лық тар дың бі рі қо сы лу 
шарт та ры ның құ қық тық рет те луі. Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның 
Аза мат тық ко дек сі нің 389-ба бы на сәй кес, ере же лерiн та рап тар-
дың бi реуi фор му ляр лар да не ме се өз ге стан дарт ты ны сан дар да 
белгiле ген жә не бас қа та рап оны ұсы ныл ған шарт қа тұ тас тай 
қо сы лу жо лы деп қа был дай ала тын шарт қо сы лу шар ты деп қа-
рас ты рыл ған.

Со ны мен қа тар Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да зей не та қы-
мен қам сыз дан ды ру ту ра лы Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның 2013 
жыл ғы 21 мау сым да ғы № 105-V За ңы на сәй кес, са лым шы ның 
же ке зей не та қы шо тын ашу ту ра лы өті ні ші не гі зін де бі рың ғай 
жи нақ тау шы зей не та қы қо ры мін дет ті зей не та қы жар на ла ры, 
мін дет ті кә сіп тік зей не та қы жар на ла ры есе бі нен зей не та қы мен 
қам сыз дан ды ру ту ра лы шарт жө нін де гі мә лі мет тер ді мін дет ті 
зей не та қы жар на ла ры, мін дет ті кә сіп тік зей не та қы жар на ла ры 
есе бі нен зей не та қы мен қам сыз дан ды ру ту ра лы шарт жа сас қан 
же ке тұл ға лар дың бі рың ғай ті зі мі не ен гі зу үшін Ор та лық қа 
элект рон ды ха бар ла ма жі бе ре ді. 

Бі рың ғай жи нақ тау шы зей не та қы қо ры ның Ор та лық тың 
мін дет ті зей не та қы жар на ла ры, мін дет ті кә сіп тік зей не та қы 
жар на ла ры есе бі нен зей не та қы мен қам сыз дан ды ру ту ра лы 
шарт жө нін де гі мә лі мет тер ді мін дет ті зей не та қы жар на ла ры, 
мін дет ті кә сіп тік зей не та қы жар на ла ры есе бі нен зей не та қы мен 
қам сыз дан ды ру ту ра лы шарт жа сас қан же ке тұл ға лар дың бі-
рың ғай ті зі мі не ен гі зіл ге ні ту ра лы элект рон ды ха бар ла ма сын 
ал ған күн нен бас тап са лым шы мін дет ті зей не та қы жар на ла ры, 
мін дет ті кә сіп тік зей не та қы жар на ла ры есе бі нен зей не та қы мен 
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Қо сы лу шарт та ры ның құ қық тық та би ға ты ның кей бір мә се ле ле рі

қам сыз дан ды ру ту ра лы шарт қа қо сыл ған бо лып 
есеп те ле тін ді гі қа рас ты рыл ған.

Қо сы лу шар ты өзі нің жа са лу про це ду ра сы 
жа ғы нан бас қа шарт тар дан өз ге ше. Егер әдет те гі 
шарт хат ал ма су, шарт ере же ле рін ке лі су жо лы-
мен жа сал са, қо сы лу шар ты ның ере же ле рін бір 
та рап да йын дай ды, ол стан дарт ты фор ма лар да 
(бланк, фор му ляр, т.б.) анық та ла ды. Екін ші та-
рап шарт қа еш қан дай өз гер ту ен гі зе ал май ды. 
Егер ен гі зе тін бол са шарт қо сы лу шар ты нан жай 
шарт қа айна ла ды.

Не гі зі нен, қо сы лу шар ты эко но ми ка ның әр-
түр лі са ла ла ры на та рал ды, со ның ішін де электр 
жә не жы лу қуа тын, газ ды жә не ком му нал дық 
кә сі по рын дар дың бас қа дай қыз ме тін пай да ла ну 
ту ра лы шарт тар ды, кө лік ұйым да ры мен жа са ла-
тын шарт тар.

Кей жағ дай лар да көп те ген жа рия шарт тар, 
бір жа ғы нан қо сы лу шарт та ры да бо лып та бы ла-
ды. Мы са лы, зат ты пай да ла ну ға бе ру атель есі ол 
жа йын да шарт жа сас қан да жа рия шарт тың бір 
та ра бы бо лып са на ла ды. Со ны мен қа тар, шарт 
жа сас қан да ол ателье клиент ке шарт ере же ле рі 
кел ті ріл ген бланк ұсы на ды. Клиент оған еш нәр-
се қос пас тан шарт қа қол қоя са ла ды. Егер қо са-
тын бол са он да ол жай шарт қа айна ла ды.

Бұл шарт не гі зі шарт қа қо сы лу шы та рап-
ты қор ғауға ба ғыт тал ған. Аза мат тық ко де кс тің 
389-ба бын да қо сы лу шы та рап тың шарт ты бұ-
зу ға құ қы бе кі тіл ген. Шарт тың ауыр лы ғы сол 
та рап тың ақыл ға қо ным ды мүд де ле рін ес ке ру 
ар қы лы анық та ла ды, ақыл ға қо ным ды прин цип 
жа йын да АК-ның 8-ба бын не гіз ге алу ға бо ла ды.

Қо сы лу шар ты ар қы лы шарт тар ды жа сау 
шарт тық қа ты нас тар дың рә сім де лу про це ду ра-
сы ның же ңіл де тілуіне мүм кін дік бе ре ді.

Де ген мен мұн дай жағ дайда шарт ты жа сау 
ке зін де конт ра ге нт тер дің тең сіз ді гі бай қа ла-
ды, се бе бі екін ші та рап шарт тың маз мұ нын 
тал қы лай ал май ды, тек қо сы ла ды не ме се оны 
жа саудан бас тар та ды. Бұл шарт тар да бел сен ді 
та ра п ө зі нің же ке тәуе кел де рін ұсы на оты рып, 
ол та лап тар ды шарт тың фор му ля рын да анық-
тайды, өзі нің үс тем жағ да йын  пайда ла на оты-
рып, шарт бұ зыл ған жағ дайда ғы жа уап кер ші лі-
гін шек теп қояды.

Қа зір гі кез де қо сы лу шар ты кә сіп кер лік 
ая сын да көп қол да ны ла ды. Бұл кө бі не се жо-
лаушы лар ды та сы мал дау, бай ла ныс қыз мет те-
рін көр се ту, сақ тан ды ру шарт та ры, банк қыз ме ті 
бо йын ша қол да ны ла ды.

Қо сы лу шарт та рын құ қық тық рет теу ке зін-
де гі заң на ма лар дың же тіс пеуші лі гін не ме се кем-
ші лік тұс та ры ре тін де қо сы лу шар тта ры на бір 

та рап ре тін де тұ ты ну шы ның қа ты суының мә се-
ле ле рі нің қа рас ты рыл мауы да жа та ды. 

Сон дық тан қо сы лу шарт та ры ның теоре ти ка-
лық ере же ле рін өң деу әл сіз та рап тар дың мүд де-
ле рін қор ғау дың бір ден-бір не гі зі бо лар еді.

Не гі зі нен қо сы лу шарт та ры ның анық тау шы 
бел гі ле рі не жол да на тын офер та ның стан дарт тық 
ны са ны бо лып та бы ла ды. Бұл қо сы лу ұсы ныл-
ған стан дар тың та лап та ры на тұ тас тай қо сы лу ды 
қа рас ты ра ды. Со ны мен қа тар қо сы лу шарт та ры 
жаз ба ша ны сан да жа са ла ды. Фор му ляр шарт тық 
мін дет те ме лер дің нақ ты тү рі мен та лап та ры қа-
рас ты рыл ған шарт тың стан дарт тық ны са ны жә-
не шарт тың бір та ра пы мен не ме се үшін ші тұл ға-
лар мен өң дел ген үл гі лік, стан дарт тық құ жат.

Та рап тар қо сы лу шарт та рын жа са ған кез де 
ұсы ныл ған фор му ляр дың бір не ме се бір не ше 
та лап та рын ке ліс кен жағ дайда, шарт ты өз гер ту 
жә не бұ зу ту ра лы жал пы нор ма лар та рап тар дың 
ке лі сіл ген бө лі гі не қа тыс ты ға на қол да ны ла ды. 
Егер  де та рап тар ке ліс сөз сіз тұ тас тай қо сыл ған 
жағ дайда бұл та рап ты осын дай шарт тар бо йын-
ша берiлетiн құ қық тар дан айыра тын бол са не-
ме се мiндет те менi бұз ға ны үшiн бас қа та рап тың 
жа уап кершiлiгiн жоя тын не ме се шек тейт iн бол-
са не қо сыл ған та рап үшiн он да анық қиын дық 
келтiретiн, шарт тың та лап та рын белгi леу ге қа-
ты са тын мүмкiндiгi бо лып тұр ған да өзiнiң ақыл-
ға қо ным ды түсiнiлетiн мүд де лерiн негiзге ала 
оты рып қа был да май-ақ қоя тын та лап та ры бол-
са, шарт қа қо сыл ған та рап шарт ты бұ зу ды та лап 
ету ге құ қы лы.

Қо сы лу шарт та ры ар қы лы шарт тар ды жа-
сау ерік тің ав то ном ды ғы не ме се шарт ер кін ді-
гі не қа тыс ты бол ған дық тан, шарт тың маз мұ ны 
та рап тар дың бі реуі мен анық та ла ды, ал қал ған 
бө лі гі тек тал қы ла нуы мүм кін емес ті гі мен ға на 
емес, таң дау құ қы ғы да бе ріл мейді.

Де ген мен қо сы лу шарт та ры конт ра ге нт тің 
құ қық та рын бұ зу ға ба ғыт тал май ды, құ қық бұ зу-
шы лық тек өзі нің құ қық та рын ша ма дан тыс пай-
да ла ну ке зін де орын ала ды. Се бе бі қо сы лу шарт-
та рын да кө бі не се шарт тың ере же ле рін бір жақ ты 
анық тау ға ба сым ды лық орын ала ды. 

Біз қа рас тыр ған дай қо сы лу шарт та ры әдет те-
гі шарт тар дай шарт ер кін ді гі жә не та рап тар дың 
тең ді гі қа ғи да сы қо сыл ған та рап қа қор ғауды 
қам та ма сыз ету ге мүм кін ді гі жоқ, сон дық тан 
заң шы ға ру шы ал дын да қо сыл ған та рап тың құ-
қы ғын қор ғау мә се ле сі тұр. Бұл жер де әл сіз та-
рап тың құ қық та ры қор ғау дан бас тар ты луы 
мүм кін, егер де шарт тың та лап та рын ұсын ған 
та рап шарт та ғы стан дарт тық ере же лер ту ра лы 
ес ке рт кен жағ дайда жә не шарт ты жа сау ке зін де 
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шарт ере же ле рі мен та ны су ға мүм кін дік бер ген 
жағ дайда.

Аза мат тық ко дек сте қа рас тыс ты рыл ған дай 
ере же лерiн та рап тар дың бi реуi фор му ляр лар да 
не ме се өз ге стан дарт ты ны сан дар да белгiле ген 
жә не бас қа та рап оны ұсы ныл ған шарт қа тұ тас-
тай қо сы лу жо лы деп қа был дай ала тын шарт 
қо сы лу шар ты бо йын ша заң на ма фор му ляр лар 
не ме се өз ге стан дарт ты де ген ны сан ды қа рас-
тыр май ды.

Бас қа мем ле кет тер ді ңтә жі ри бе сі көр се тіп 
отыр ған дай, фор му ляр лар да ғы екін ші та рап тың 
құ қы ғын шек тейт ін не ме се бұ за тын ере же лер 
сот жә не бас қа да уәкі лет ті ор ган дар та ра пы нан 
қа да ға ла нып оты ра ды. Сон дық тан мұн дай қор-
ғау ме ха низ мін жү зе ге асы ру мүм кін, егер  де 
нор ма тив тік ак ті лер де шарт тың фор му ляр ла рын 
уәкі лет ті ор ган дар да ке ліс уін  мін дет тейт ін нор-
ма лар ды ен гі зу ар қы лы.

Қо сы лу шар тын ен гі зу дің не гіз гі мақ сат та-
ры бі рін ші ден, «мо но по лияға қар сы» нор ма лар-
ды да мы ту, екін ші ден, шарт ты жа сау ке зін де гі 
таң дау құ қы ғы ның бол мауы. Үшін ші ден, тран-
сак ци он дық шы ғын дар, яғ ни шарт жа саумен 
бай ла ныс ты шы ғын дар. Көп те ген ға лым дар дың 
айт уын ша қо сы лу шарт та ры ның бас қа шарт тар-
дан бас ты айыр ма шы лы ғы  шарт ты жа сау тә сі-
лін де.

Қо сы лу шарт та рын же ке са нат қа бө ліп шы-
ға ру дың не гі зі де шарт тың ере же ле рін анық тау 
ер кін ді гін де. Со ны мен қа тар қо сы лу шарт та-
рын да суб ъек тив тік құ рам шек тел ме ген ді гі мен 
анық та ла ды, бұл жер де жа рия шарт тар дың суб-
ъек тив тік құ ра мы мен са лыс ты ру ға бо ла ды. Қо-
сы лу шарт та рын пай да лан ған кез де шарт тық 
жұ мыс тар дың тех ни ка сы ке ліс пеуші лік хат та-
ма ла рын жа сау, шарт тың ере же ле рін тал қы лау 
сияқ ты тә сіл дер ді қа рас тыр май ды. Не гі зі нен, 
қо сы лу шарт та ры бө лек құ жат ты жа са май ақ 
жа са луы мүм кін. Ол жа рия офер та жо лы мен жа-
са луы мүм кін. Мы са лы, үл гі бо йын ша тау ар ды 
са ту, ка та лог не ме се ин тер нет-дү кен дер ар қы лы 
са ту, ав то мат тар ды пай да ла ну ар қы лы са ту.

Біз қо ры та ке ле, қо сы лу шар тың да қо сыл-
ған та рап шарт ты бұ зу ға не ме се сот қа жү гі ну ге 
құ қы лы емес, не ме се шарт ты да йын да ған та рап 
шарт бо йын ша мін дет те ме лер дің қан дай да бір 
бұ зыл ға ны үшін жа уап ты лық тан бо са ты ла ды 
деп бел гі лен ген нор ма лар ды ес ке ре оты рып, бұл 
ере же қол да ныл майт ын жағ дай лар да бар екен-
ді гін қа рас ты ра ке ле, ол – қо сыл ған жақ тың кә-
сіп кер лік қыз мет пен айна лы сып, со ны жү зе ге 
асы ру үшін шарт қа қо сылуын  атап өте міз. Егер 

кә сіп кер шарт та рап та ры ның қан дай екен ді гін 
біл ме ген бол са жә не бі лу ге тиіс бол ма са ға на ол 
өзі нің шарт ты бұ зу ту ра лы та ла бын қа на ғат тан-
ды ра ала ды. Бі рақ оны дә лел деу өте қиын, тіп тен 
мүм кін емес.

Аза мат тық ко декс нор ма ла ры на сәй кес, 
егер қо сы лу шар ты заң дар ға қай шы кел ме-
генiмен, бұл та рап ты осын дай шарт тар бо йын ша 
берiлетiн құ қық тар дан айыра тын бол са не ме се 
мiндет те менi бұз ға ны үшiн бас қа та рап тың жа-
уап кершiлiгiн жоя тын не ме се шек тейт iн бол-
са не қо сыл ған та рап үшiн он да анық қиын дық 
келтiретiн, шарт тың та лап та рын белгi леу ге қа-
ты са тын мүмкiндiгi бо лып тұр ған да өзiнiң ақыл-
ға қо ным ды түсiнiлетiн мүд де лерiн негiзге ала 
оты рып қа был да май-ақ қоя тын та лап та ры бол-
са, шарт қа қо сыл ған та рап шарт ты бұ зу ды та лап 
ету ге құ қы лы. Бұл шарт тың тү рін құ қық тық бе-
кі ту қа жет ті лі гі кә сіп кер лік үл гі лік жә не стан-
дарт тық шарт тар ды пай да ла ну аза мат тық айна-
лым суб ъек ті ле рі нің ара сын да ғы ша ру ашы лық 
бай ла ныс тар ды да мы ту жә не шарт тар дың әре-
кет етуі нің мер зі мін ұл ғайту үшін қа жет.

Со ны мен, қо сы лу шарт та ры әдет те гі шарт-
тар дай шарт ер кін ді гі жә не та рап тар дың тең ді гі 
қа ғи да сы қо сыл ған та рап қа қор ғауды қам та ма-
сыз ету ге мүм кін ді гі жоқ. Сон дық тан заң шы-
ға ру шы ал дын да қо сыл ған та рап тың құ қы ғын 
қор ғау мә се ле сі тұр. Бұл жер де әл сіз та рап тың 
құ қық та ры қор ғау дан бас тар ты луы мүм кін, 
егер де шарт тың та лап та рын ұсын ған та рап екін-
ші та рап қа шарт та ғы стан дарт тық ере же лер ту-
ра лы ес ке рт кен жағ дайда жә не шарт ты жа сау 
ке зін де шарт ере же ле рі мен та ны су ға мүм кін дік 
бер ген жағ дайда.

Дей тұр ған мен қо сы лу шарт та ры ның қол да-
ны лу тә жі ри бе сі бо луы тиіс жә не қо сы лу шарт-
та ры не гі зін де жа са ла тын шарт тар тіз бе сі атал-
ған бап та қа рас ты рыл ға ны дұ рыс бо лар еді.

Жо ға ры да атап өт ке ні міз дей, қо сы лу шарт та-
рын жа сау ке зін де екін ші та рап шарт тың маз мұ-
нын тал қы лай ал ма уына қа рай конт ра ге нт тер дің 
тең сіз ді гі бай қа ла ды. Се бе бі, бел сен ді та рап өзі-
нің же ке тәуе кел де рін ұсы на оты рып, ол та лап-
тар ды шарт тың фор му ля рын да анық тайды, өзі-
нің үс тем жағ да йын  паайда ла на оты рып, шарт 
бұ зыл ған жағ дайда ғы жа уап кер ші лі гін шек теп 
қояды. Сон дық тан қо сы лу шарт та ры ның не гіз-
гі құ қық тық та би ға тын анық тау қа жет жә не тә-
жі ри бе де атал ған шарт тың маз мұ ны ның жә не 
мә ні нің то лық қа лып тас па уына бай ла ныс ты қо-
сы лу шар тын құ қық тық рет теу қа жет де ген қо-
ры тын ды ға ке ле міз.
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